
 

 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP/UFF Nº 6, DE 27 DE MARÇO DE 2025 

 
Revoga a DTS TEP 09/2022 e designa novos 
membros para a Comissão de Avaliação 
Docente do TEP. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DE NITERÓI DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

I – Revogar a DTS TEP 09/2022 e designar, para compor a Comissão de Avaliação 

Docente do TEP, os professores Eduardo Uchoa Barbosa (presidente), Emmanuel Paiva de Andrade 

e Gilson Brito Alves Lima.   

II – A Comissão será responsável pela análise e avaliação dos pedidos de progressão 

funcional dos docentes que estejam no âmbito de atribuição deste Departamento. Além disso, a 

Comissão também fará o acompanhamento e avaliação dos docentes que estejam no período de 

estágio probatório, de acordo com os normativos vigentes. 

III – Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JÚLIO CÉSAR BISPO NEVES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção de Niterói 

# # # # # #  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 39 07/04/2025 SEÇÃO I P.041


